



Referat - Åben tillægsdagsorden

Hjørring Byråd 2018-2021

Borgmesterkontoret

Mødedato: 26. februar 2020
Mødet påbegyndt: kl. 18:00
Mødet afsluttet: kl.
Mødested: Hjørring Rådhus, Springvandspladsen 5
Fraværende:

Følgende sager behandles:

Pkt. Tekst	Side
1 Tilbud om nedskrivning af hovedstol ved Hjørring Kommunes lån i Arbejdsmarkeds Feriefond	2



00.34.05-Ø20-1-12

1. Tilbud om nedskrivning af hovedstol ved Hjørring Kommunes lån i Arbejdsmarkeds Feriefond

Resumé

Hjørring Kommune har et lån på 35,0 mio. kr. i Arbejdsmarkedets Feriefond (AFF) optaget i forbindelse med opførsel af Oceanariebygningen på Nordsøen Oceanarium. Lånet forfalder 1. januar 2021. AFF har nu meddelt, at de kan tilbyde deres låntagerne en nedskrivning af de enkelte lån, i Hjørring Kommunes tilfælde til 10 procent af den oprindelige hovedstol, svarende til 3,5 mio. kr. Hjørring Kommune skal nu træffe beslutning om, hvorvidt de ønsker at tage imod tilbuddet om nedskrivning af hovedstolen, og om kommunen i givet fald ønsker en straksindfrielse eller ønsker at tage imod et tilbud fra AFF om et lån, der dækker den nye hovedstol på 3,5 mio. kr.

Sagsfremstilling

På Økonomiudvalgs mødet 12. september 2018 blev Økonomiudvalget orienteret om, at Hjørring Kommunes lån til Arbejdsmarkedets Feriefond (AFF) på 35,0 mio. kr. oprettet i forbindelse med opførelsen af Oceanariebygningen på Nordsøen Oceanarium, i modstrid med den gældende opfattelse på tidspunktet for indgåelse af lånet, skulle tilbagebetales i fuldt omfang ved forfaldsdatoen 1. januar 2021. Denne opfattelse blev delt af en lang række andre museer og kommuner med tilsvarende lån i AFF.

Daværende Hirtshals Kommune fik i 1996 støtte fra AFF til opførelsen af Oceanariebygningen på Nordsøen Oceanarium, i form af et rente- og afdragsfrit lån på kr. 35,0 mio. Lånet overgik ved kommunesammenlægningen til ny Hjørring Kommune. Hjørring Kommune ejer bygningen, og stiller denne vederlagsfrit til rådighed for Nordsøen Oceanarium. Lånet forfalder principielt til indfrielse pr. 1. januar 2021, men ved indgåelse af låneaftalen var der blandt de involverede parter en forståelse af, at så længe aktiviteten i Oceanariet fortsatte uændret, kunne der ske en forlængelse af lånet.

Med afsæt i drøftelser mellem Beskæftigelsesministeriet, AFF samt de organisationer, der varetager interesserne for museer og zoologiske anlæg, blev låntagerne på et orienteringsmøde den 20. januar 2020 meddelt, at AFF agtede at tilbyde en nedskrivning af lånenes hovedstol. For Hjørring Kommunes vedkommende vil dette indebære et tilbud om nedskrivningen af hovedstolen til 10 pro-



cent svarende til 3,5 mio. kr. Tilbuddet om nedskrivning forudsætter en vedtægtsændring i AFF, der aktuelt er under godkendelse.

Hjørring Kommune har nu modtaget henvendelse fra AFF med tilbud om nedskrivning af hovedstolen. Henvendelsen ses ved bilag. Af denne fremgår, at Hjørring Kommune inden 10 dage fra modtagelsen heraf skal beslutte, hvilke af nedenstående muligheder ønsker at acceptere:

1. At opretholde den fulde hovedstol på 35,0 mio. kr., som så i givet fald forfalder til tilbagebetaling senest 1. januar 2021.
2. At modtage tilbud om at lånet erstattes af et nyt lån på 3,5 mio. kr., som skal tilbagebetales over 25 år og med en rentesats på 2 procent (lånevilkår yderligere uddybet i bilag).
3. At foretage en straksindfrielse af den nye hovedstol på 3,5 mio. kr.

Hjørring Kommunes administration anbefaler, at tilbuddet om at hovedstolen nedskrives til 3,5 mio. kr. accepteres.

I forhold til valget mellem en straksindfrielse eller et nyt lån fra AFF på 3,5 mio. kr., vurderes straksindfrielsen som den mest attraktive løsning, primært begrundet i, at renten ved et lån i AFF vil være 2 procent om året medens Hjørring Kommunes øvrige finansieringsmuligheder alene forrentes med cirka 0,5 procent om året. Det anbefales, at straksindfrielsen finansieres ved et træk på 3,5 mio. kr. fra kassen.

Det bevillingsmæssige håndteres i forbindelse med Økonomirapport 1.

Lovgrundlag

Styrelsesloven.

Økonomi

Beslutningen om at acceptere en nedskrivelse af hovedstolen vil betyde at Hjørring Kommunes tilbagebetaling til AFF pr. 1. januar 2021 på 35,0 mio. kr. bortfalder.

Personalemæssige (herunder arbejdsmiljømæssige) konsekvenser

Ingen bemærkninger.



Miljø- og sundhedsmæssige konsekvenser

Ingen bemærkninger.

Bilag

1. Henvendelse fra AFF af 24. februar 2020.

Direktionen indstiller,

- at Hjørring Kommune accepterer tilbuddet om en nedskrivning af hovedstolen på lånet fra 35,0 mio. kr. til 3,5 mio. kr.
- at Hjørring Kommune foretager en straksindfrielse af den nye hovedstol på 3,5 mio. kr.
- at straksindfrielsen finansieres af et kassetræk
- at tilbagebetalingen bevillingsmæssigt håndteres i forbindelse med Økonomirapport 1

Historik

Økonomiudvalget 2018-2021, 26. februar 2020:

Økonomiudvalget anbefaler, at indstillingen følges.

Peter Duetoft deltog ikke i mødet.

Beslutning

Økonomiudvalgets indstilling blev godkendt.

Jørgen Bing deltog ikke under punktets behandling.